*Insinuat alibi, animam materiâ quâdam compingi; propositâ enim sibi questione, cur anima videri oculis non possit (de *Gigant.*, p. 235), reponit, non esse inde recta consecutio inferendum, animam nequaquam existere; esse enim per universas mundi partes diffusas animas, in aere, in igne in terrâ; astris etiam suis animabus cier; angelos verò, animas, et dæmones nomine tantum differre (ibid., pag. 286). Si verò exprimit alibi quasi angelos haberet incorporeos (idem, de *Conf.* ling., pag. 545, etc.), illud tantum insinuat, non corporis cuiusdam materialis claustru teneri illos, sicut hominum animas. Legit autem, quemadmodum Septuaginta: *Videntes angelos Dei filias hominum, quâd essent pulchræ, accepserunt sibi uxores ex omnibus, quæ eleganter. Hæc autem, ad allegoriam licet detorta explicit de corpore cum anima coniunctione. omittit tamen ut certum, animas sive angelos per aera circumfusos, naturali quâdam in corpora propensione ita ferri, ut in unum tandem cum illis coalescant, quæ sanè habitudo non nisi in substantiâ quâdam materiali residet. Cùm tamen nihil satis expressum de corpore animarum natura habeat Philo, iudicium de ejus sententiâ suspendo.**

*Reipsa tamen Josephus (*Antiquit.* 1. 4, c. 4), et auctor veteris libri Henoch (cap. 4) autumârunt, angelos, ac proinde et animas, quas ejusdem natura constitutum, à corpore secretos non esse. Non semel animam à spiritu distinguunt auctor libri Henoch: *Spiritus et anima hominum spiratur; et paulò infra: Spiritus animarum ha-**

minum morte jam factorum, ad portas usque coli suspiria eorum pertingerunt: et c. 9: Gigantes, à spiritu et carnis copuli procreati, erunt spiritus nequam (dæmones), spiriti è corpore carnis sue deflectente. Agnoscas postremis hisce verbis sententiam in rabbinorum quorundam scriptis (vid. Bartoloc. t. 1, p. 35), et in S. Chrysostomo pariter legendam (Homil. 29 in Matth. p. 282), animas scilicet impiorum tardum in dæmones transmutari; quæ sâne cum iis congruent, que tradit Josephus de Bello 1. 7, c. 25, et post ipsum S. Justinus martyr. Apolog. 2, dæmonum in hominum corpora infestations ab ipsi quandoque effici, impiorum animabus è corpore separatis.

Tribuunt etiam rabbini animabus post relictum corporis contubernium subtile aliud corpus, quod eas anima appellant. Habet enim persuasum, impiorum animas post obitum vestis cuiusdam generi circumfundit, quâ haec inducitæ tormenta perpetuantur; sicut vicissim justorum animas splendido quadam paludamento et fulgenti corpore vestiri, quo pariter felicitatem et fulgorem beatitudinis omnem capere assuecant (vide Rab. Abd. Suphorn. in Or. Haschem, p. 91). Vestigia quædam ejus opinione comprehendimus in Apostolis (Joan. 20, 25, 26, 27). S. Thomas nunquam se fidem addictum Apostolis, qui spectasse se corpus Jesu Christi affirmat, professor est, nisi suis manibus fixaram clavorum et vulnerum in ejus pedibus, manibus, ac latere explorisset; quasi scilicet ambigens, num imago corporis Jesu Christi vel ejus anima, qui spiritus tanquam veste induebatur, fucum sociis fecisset.

*Animam à spiritu distinguere visum est Daniel (Dan. 2, 86), cùm ad laudes Domini invitèt spiritus item et animas: *Benedicite, spiritus et animas justorum, Domino;* neque enim illi spiritum nominis angelos, et beatos designare potest, quos ante ad eadem studia invitaverat; sicut etiam *virtutes celorum et spiritus Dei*, nempe ventos validos. Confer. Dan. 3, 58, 61, 65, 86. Auctor libri de Assumptione Moysis (Apud Clem. Alex. p. 6, Strom. Evod. ad Aug. Ep. 259, inter Aug.) narrat, Iosue in ipso monte, ubi Moyses diem clauserat, versanti obvios factos geminos Moyses, quorum alter inter medios angelos superas colli sedes petebat, alter in terrâ subsistens conditus est: prior Moyses erat vir anima, alter crassum ejus corporis. Sadducæi spiritus omnes et angelos negantes (Act. 23, 8), admitebant reipsa tamen rationalem quâdam animam, in ejus tantum*

immortalitatem inquieres; residere illi quidem in homine fabebant recognitis aliquid, hoc ipsum tamen immortale esse pariter, et spiritum negabant.

ARTICULUS II.

Anim immortaltas.

Immortalitas animæ dogma constanti sâne religione tenuerunt non Hebrei tantum, sed Chaldaei pariter, Indi, et Egypci, antequam Graeci quidquid de illo nôssint. Primum ejus auctores Egypci ascribit Herodot. 1. 2, c. 123, addens quosdam se nôssis apud Graecos qui ejus constituti primitus honorem alii quidem serius, recentius alii vindicarent; nôssse se tamen corum vel nomina indicare, ut illorum honori utcumque consultari. Quibus verbis tacite fortis designat Thales Milesius (Cheril, apud Laert. 1. 4, p. 16), et Pherecides (Tull. Tuscul. ques. lib. 1, cap. 16), quos Graeci primos hujus dogmati auctores arbitrantur; constat tamen receptam ab aliis doctrinam illos Graecis tradidisse.

Pausanias (Misen. cap. 4) ejus originem refert ad Chaldaeos, et Indiarum magos, ex quibus derivatum dicit in Graecos, et in Platonem potissimum. Sed vera ejus origo non nisi apud Hebreos querenda, in Moyse scilicet easteriori Scriptura libris; in patriarchis ac in eorum familia, à Deo electa, non traditio tantum constant, et certa dogmatis de immortalitate animæ occurrit, sed et hujus argumenta, ac veluti fundamenta rei, cui veluti tota Religionis moles incumbit. Moyse vetustissimus omnium, cuius scripta supersint, narrat, Deum post compactum hominis corpus, inspirasse in faciem ejus spiraculum vita (Genes. 2, 7). Cum verò de easteris animantibus agit, nihil habet simile.

Spiraculum hoc vita aliud sâne habendum est, ac sensibile aliquod et materiale; constat enim Deum purum esse spiritum, non Hebreos unquam sive animâ Deum ipsum constare, sive corpus compactum, temnisse. Est ergo spiritus aliquid, et mens ipsa, sive anima rationalis, tunc in hominem infusa. Hunc eundem spiritum retrahit ab homine, cùm viventem periret (Job. 31, 14); hoc pariter intelligendi facultate instruimur (Job. 32, 8); hoc vitâ donamus (Job. 33, 4); lampas est seu lucerna Domini, spiraculum hominis, juxta Proverb. 20, 27. Indiverò Platoni (Plato in Phœdr. pag. 78, 81, 82, 95, et in Timoç pag. 99), et veterum ali

*deduxisse censendi sunt, animam hominis ex illum esse quoddam et Dei ipsius portionem, ex ejus ore spiraculum. Divina particula non atra (Horat. lib. 2, satyr. 2). Cùm data hominibus anima tamquam portio sit divinitatis, ait Cicero, Tusc. qq. 1. 5, num. 48, nulli, praeter quin Deo, valet comparari: *Ratio nihil est aliud,* ait Seneca epist. 56, quâm in corpus humana pars diricta *Spiritus mersa.**

*Cum Deus creândi Adam consilium agitaret: *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Genes. 2, 26). Porta nulla est corporis cum Deo similitudo, scilicet in animâ tantum et ratione. Cùm pariter Deus ipse inimicito diluvii aqua statuerit (Gen. 6, 5): *Non permanebit, ait, Spiritus meus in homine, quia caro est.* Quis autem Spiritus ita, morte hominis à Deo redactus (Psalm. 105, 29), nisi Spiritus ille divinus, qui iuxta illi Psalmi 77, 59, *Spiritus est raudens et non redit?* De hoc pariter Spiritu dictum est Eccl. 12, 7: *Revertatur pâris in terram suam unde erat, et revertat se ad Deum, qui dedit illum.**

*Fatetur nos quidem, eas interdum loquendi phrases occurrere in Scripturâ, que hebrorum et hominum naturam æquâ videtur; quasi scilicet ambo haec eodem spiritu, et divini oris spiraculo animantur. Communia haec vocula *Anima, Spiritus, Spiraculum*, data, utriusque huius creaturarum generi communem animas designant; hominum et brutorum interitus isidem non rarò vocibus exprinduntur: *Augeat Deus spiritum ex omni carne* (Psalm. 105, 29); *clibum et vitam omnibus æquè animantibus suppediat;* si faciem avertat, omnia turbantur; *Aufere spiritum eorum, et deficiat.* Deus diluvii aquis immensis interficit omnem carnem, in qua spiritus vita est (Gen. 6, 17, et 7, 15); terris et aquis injungit, ut producent animam viventem, seu animantia vitâ et animâ donata (Gen. 1, 20, 21, 27); et post diluvium fodus init cum omni animâ riecente (Gen. 9, 10); ac tandem animam esse in sanguine, habetur Levit. 12, 47. Quibus omnibus loquendi phrases insinuari videtur ambigueras esse maximè phrases illas: *Anima, Spiritus, spiraculum*, nec satis aperte immortaliter animæ probare, quippe que mortales brutorum animas æquè designant.*

Nihil tamen est quod facisset nobis negoti vocum ista afflitas, quemadmodum nihil facit, dum familiari sermone interdum isidem vocibus exprimere rationales animæ operationes, quibus et brutorum motus se sensili-

anima functiones. Quis enim recte inferat ex hac vobum cognatione cognatas pariter esse utriusque generis animas? Dùm occasio reposit, satis exactè definimus, quid nobis, quid brutis conveniat. Eadem pariter cautio in Scripturâ. Si populares quandoque voces usurpans, homines à brutis distinguere non satis videtur, cum tamen res ipsi poscit, quid hominem inter et bruta distet, satis luculentex exponit. Asserit peculiaria quedam de homine, quae nunquam de belluæ affirmaret; et si quando pars de utrisque loquatur, sermo tunc est tantum de virtute corporis, de anima sentiendi facultate instruunt, quam brutis æquæ ac hominibus vindicant omnes. Quare in brutis anima, sp̄ritus, spiraculum à Deo datum reductumque ad arbitrium, nihil est aliud, quām vita corporis, in sanguine potissimum residens, in homine verò vocibus illis interdum designatur anima sensilis, æquæ et rationalis; non raro etiam rationalis tantum, etc., quod ex sermonis contextu satis discernitur.

Legimus, e. g., Abrahamum senio confectum obisse, et congregatum esse ad populum sum (Gen. 23, 8). Ad quem, rogo, populum? an ad Thare, Nachor et Heber? Nunquam profectò ille. In Chaldeâ et Mesopotamia viri illi sepulcræ mandati, corporeabilis discreti manserunt; cùm in speluncâ, pretio ab ipso comparata, in Chanaanitide Abrahami cadaver jacuisse constet. Animo ergo viri sancti patrum suorum animas convenient, una pariter cum illis resurrectionem in loco destinato opperientur.

Jacob, accepto de nîci filii sui Joseph nuntio, ejuslans clamabat: *Descendam ad filium meum in infernum* (Gen. 37, 12), in seculum scilicet. Nunquam sanè dux simul cadavera, suum nempe et filii, jungi posse nōrāt mortis-similis pater, ratus non alius concessum charissimam filio tumulum, quām carnivora cœujusdam belluæ ventrem; sed alterius vite, cum illo consuetudinem suspirabat.

Cùm Deus ad Moysen locutus edidit: *Pergat Aaron ad populus suos, non enim intrabit terram, quam dedi filiis Israël* (Num. 20, 24); et cùm pariter ad Moysen (Deut. 52, 50): *Conscendens (montem Nabo) jungens populus tuus; haec sanè ad litteram nunquam exponerentur;* constat enim *Hoc ubi Aaron, et Nabo ubi Moyses diem clauserunt, montes esse, illum, Arabie Petreæ, hunc Moabitidæ, dissitos planè à Mesopotamia, Chaldeâ et Chanaanitide, ubi avita illa patrum Hebreorum sepulcra.* His ergo phrasibus apertissimè instruimus, alterius vite,

in qua simul omnes convenient, spem inditam Patriarchis; quā pariter lactatus David dolorum suum in obitu filii ex Bethsabe nati solabatur (1 Reg. 12, 23): *Ego vadam ad eum, ille non revertetur ad me.*

Deus è rubo ardenti Moysen affatus, dixi (Exod. 5, 6): *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaæ, et Deus Jacob.* Non est ille profectus Deus mortuorum, iuxta ac Jesus Christus observat (Math. 22, 32); vivebant ergo, se alter planè vita, Patriarchæ, Coræ, Daithæ et Abiron hiscente terra absorpsi: *Descenderunt in infernum* (Num. 16, 30, 35); quibus verbis tacitè insinuator, quantum sapimus, superstites adhuc raptos illis in loca suppliciorum, datà proportione ut olim Henoc et Elias in amēnissimum locum, superstites pariter, translati sunt. Satis autem his omnibus insinuator, receptam fuisse apud Hebreos tum de alterâ vita, cùm de animalium immortalitate persuasionem. Confer loca parallela sepe in Scripturâ (1).

Jacob ad obitum decumbens, morbi taudium solabatur spe salutis et redemptiois: *Salutare tum expectabo, Domine:* aliam planè salutem in aternitate sperabat. Cur Balaam tantis votis optabat: *Moriatur anima mea morte Justorum (Israelitarum nempè), et fiant novissima mea horum similia* (Num. 23, 10)? cur insuper post longa expectationem tempora visurum tandem se liberatorem Israel, quem veluti à longè venientem prospicuit? cur, inquam, hac omnia, nisi tamdiut in alterâ vita superstititem se futurum expectat, quandiu speci illius temporæ implentari? Quid tandem factum est de promissionibus illis, quibus se Deus obstrinxit Abramam: *Ego ero merces tua magna nimis* (Gen. 15, 4)? quid, inquam, contulit Deus magnificis hisce promissionibus satis dignum, et tanto remunerantur par in hoc mundo? Sperandum ergo supererat anima eis Patriarchæ premium illud, sanè post obitum in alterâ vita.

Aliud argumentum, intentum convincent, ex eo deducitur, quid Hebrei mortuos ad vitam revocando credentes; quid per visionem mortalibus apparent interdum; quod de futuri eventibus consulenter mortui. De mortuis ad vitam revocatis (3 Reg. 7, 20, 25), ab Elia et ab Elizeo (4 Reg. 4, 34, 35, etc.), cuius (1) Prov. 4, 12: *Deglitiamus eum sicut infernum viventem.* Et Psalm. 54, 16: *Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes.* Et Psalm. 9, 18: *Convertantur peccatores in infernum,*

etiam postremi Prophetæ cadaver defuncto alterius corporis vite fuisse et saluti (4 Reg. 15, 20, 21), legas in sacrâ Scripturâ. Anna mater Samuelis, Dei esse virtutis dicti *deducere ad Inferos et reducere* (1 Reg. 2, 6). De redite è captivitate Babylonica et Hebraicâ • liberatione sub resurrectionis nomine et emblemate agunt Prophetæ non infrequenter (Ezechiel. 37, 1; Osee 13, 14). Porrò de resurrectione dogma ubique apud Judæos, exceptis Machabearum atque Sadducei, constat inter omnes. Sicut et Jesu Christi resurrectione Iudeorum quām plurimis probabatur: ac tandem Lazarus sub ipsis, ferè dicam, omnium Israelitarum oculis reddit ad vitam; sicut et alio ante illum nonnullos Jesus pariter suscitaverat. Frustra autem expectaretur resurrectione mortuorum, si unus esset anima et corporis integrus.

Mortui per visum spectati non infrequenter in veteri Testamento leguntur; quorum luculentissimum est exemplum Samuel à pythonissa excitatus (1 Reg. 28, 15, etc.); Jeremias pariter Judei Machabæo spectandum se per visum obtulit (2 Mach. 15, 14). Gradientem super undas mari nocte intempestâ Jesum spectantes Apostoli phantasma judicarunt (Math. 14, 20, 26), ac tandem Jesus ipse post resurrectionem suam esse offerens Apostolis: *Videte, ait, et palpate, quia spiritus carnem et ossa non habet.* Persuasus habebant rabbinii, nunquam assignata sibi sedes obtinere animas posse, sive in Paradiso sive apud inferos, nisi prius sepulture corpus mandaretur, quin et ad conditum in terra corpus invisendum ventitare illas frequenter, quid cum illo fieret, certiores se facturas (Bereshit Rabb. c. 22, Talmud tract. Sanhedrin. c. 4): tenent autem, duodecim primorum à morte mensura spatio factum esse ut pythonissa animam illam Samuelis, que reddit ad corpus, revocaret; frusta enim eâ temporis periodo elapsa, Samuele jam in Paradise recepto, mulier illa laborasset. Ad necromantiam quod attinet, cayet Moyses Levit. 19, 31, et 20, 6, 27, ne interrogent illi, qui mortuos consultent; quod capitale esse, tam interrogant, quām ariolus illis, decernit. In his omnibus locis usus est vocis *Ob seu Oboit,* quia pariter recurrit 1 Reg. 28, 5, ad designandam pythonissam, quam Saül consultit, quæque ejus regis precibus Samuelis animam revocavit. Cautum est pariter in Deuteronomio 18, 11 (vide et Isai. 8, 19), ne querant à mortuis veritatem.

ARTICULUS III.

Animarum post obitum fata.

Angelum mortis præsident, sive invitam, sive ultrò parentem animam è corpore reducentem, veteres Hebrei agnoscabant. Quicunque præcoxi et violenta morte interierint, perinde habebantur, cum victimæ divinae ultiōnis, angelο mortis et exterminante destinate, penas daturæ sive criminum suorum, sive parentum, sive regum. Ita criminum suorum merito percussi sunt à Deo Her et Onan filii Iuda (Gen. 38, 7, 10); primores natu Ægyptiorum gladium senserunt, angeli exterminatoris (Exod. 12, 13, 29). Israelitas murmurante roos, et copias Semnacherib (Isaiâ 37, 56, et 4 Reg. 19, 35) perdidit angelus mortis; Septuaginta in Job. 33, 25, legunt: *Si fuerint mille angeloi mortiferi, unus eorum non vulneraret eum;* et Job. 56, 14: *Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum vulnerata ab angelis.* Et Solomon Proverb. 17, 11: *Semper jurgia quarti malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum.*

In vita Moysis vulgariter à D. Guatmino legimus, Samael principem demonum articulum expectatissime interitui Moysis destinatum, quod scilicet virum percutiens, secum auferret animam; Deum vero id officii Gabrieli commisit. Id muncris, quod tantum non auderet, pro caro à se removit Gabriel; removit et Michael, ac Zinghiel; sed malus angelus Samael recautum ab omnibus in se suscepit. Accedentes his repulit Moyses, ac tandem micantis glorie suæ fulgore oculorum illius lucem extinxit. Tunc egilator Deum preceatus est, ne angeli mortis potestati permitteretur; ad quem voti compotem factum ipse Deus, exhibitus una secum Michael, Gabriele, et Zinghiel, accedens, animam impacto ori eius osculo atraxit, iuxta illud: *Moyses seruus Domini mortuus est super os Domini* (1). Sed recta hujus sententia expositione est, Moyses iuxta divinorum verborum fidem obiit.

Doctrina est Rabbinorum (Talmud. Vide Buxtorf. Synag. Jud. c. 35, pag. 507), angelum mortis agroti vel animam agentis capitum fulgentem quedam gladium vibrantem adserere. Eius aspectu territorum miser os diducit, statimque angelus tres venenatas gutas gladii sui cuspidé intra apertas fauces demittit, quarum priore statim ager extinguitur, altera atro mortis colore inficitur, tercia tandem solvit in cineres. Statim post peremptum hominem, angelus ille in primo, quod occurrit, vase aqua pleno venenatum gladium eluit, unde noxia qualitas aquae communicata. Quare Judæi totam effundunt, forte tunc in domo occurrentem, quam metu ne latex ille inficiatur.

Tenent pariter, animam post obitum ad viduum corpus ventitare frequenter; et ne errare in tenebris cogatur, septem dierum spatio incensam assidue lampadem in conclavi detinet (Bartholoc. l. 2, p. 147. Buxtorf. loc. cit.). Illato autem in tumulum cadavere, angelus mortis monumen*tum* absidens, revocat iterum animam in corpus momentu mansuram, tamdiu scilicet, quando stare semel possit. Stantem Angelus catenâ quâdam partim candente, et partim algente bis percutit: ad primum ictum ossa friantur, ad secundum dissipantur; tertio tandem cedens totum corpus in cinerem dissolvit. Succedentes tunc boni angelii dispersa colligunt ossa, et corpus iterum monumento restitutum (Buxtorf. Synag. c. 53).

(1) Dent. 31, 5: « Mortuus est Moyses iuncte Domino. (Hebr.) Super os Domini. »

Sed nihil tali occurrit, sive in Scriptura, sive in prisca Iudaïs. Id tantummodo apud Origenem et Theophylactum de resurrectione Lazari agentes ad Joannem 11, 45, Judos, et paganos persuasum habuisse, animas post obitum aliquo temporis spatio, illato in sepulchrum corpori assistere; cui false prorsus opinioni destruendæ clamavit Jesus: *Lazare, veni foras.*

ARTICULUS IV.

Judicium Dei in animas.

Legimus Lucæ 16, 22, animam Lazari mendici transtulisse angelos in sinum Abracham; certumque tenent Rabbini, S. Michaelis manu justorum animas Deo presentari (Vide Targ. in Cantic. 4, 12, et Resbith Chochmah c. 5). Refert etiam Josephus (Antiquit. l. 18, c. 2; et de Bello, lib. 2, c. 12), receptum esse apud Phariseos, impiorum animas iudicium sub terra subire, damnarique ad inferni supplicia. Agnoscent Judæi duplex quoddam iudicium, privatum post obitum, et generale post resurrectionem. Prima dies tizri, que caput est anni, iudicio divino in homines reservatur, quanquam tunc rotundus potius supputat, seu in examen revocat animas ad infernum jam destinatas, veris quām iudicatur.

Talmudiste (Talmud. in Gemar. tract. Rosch Haschama, c. 1), juxta doctrinam Someæ, docentes tres hominum classes coram iudicio, destinata ad eam rem die, sistendas, justos, impios, et medios quosdam homines inter justos et impios. Priori illi æternâ statim vita donantur; impiorum suppliciis addicti; medi illi homines, sive Judæi fuerint, sive gentiles, ad inferna mā cum corpore descendunt, ubi ascendentes et descendentes duodecim mensum spatio, ascendentis nempe ad corpora, et iterum inferna loca repetentes, plorabant. Evoluta hæc temporis periodo, corpora absentium, amburentur anime, quas ventorum impetus sub pedibus usque justorum disperdet. Sed heretici, et epicurei, qui legem negant, et resurrectionem mortuorum; tyranni, sub quibus terra olim tremuit, et illi omnes, qui exemplo Jeroboam, filii Nabath, populos cogent ad crimen, per secula in infernis punientur. Agnoscent ergo Judæi, quantum ex his intelligimus, genus quoddam purgatori, quæ de re infra fusi. Modo Scriptura et veteris Instrumenti testimonialis constituentia est locus quem Paradisum vocant, et Infernum.

EX SENTENTIA VETERUM HEDRAEORUM, DISSERTATIO.

ARTICULUS V.

Paradisi felicitas.

Nihil sait incubentur apud Moysem de vita æternâ ac futuri status felicitate, justorum premio destinatâ; insinuat tamen hec omnia non obscuræ nec infrequenter. Deus ad Moysen ait, Exod. 33, 20: *Non videbit me homo, et vivet, quasi scilicet post obitum tantum Dei visione homo sit fruitorius.* Deus Levit. 18, 5, pollicetur: *Custodite leges meas atque iudicia, que faciens homo vivet in eis.* Et Dent. 50, 15, 19: *Considera quid hodiè proponeris in compactu tuo vitam et bonum (si tempe Dei legibus parueris), et è contrario mortem et malum (si deteriora exempla sequeris). Profectò nece ea, que in corpore est, vita sati aquum est pro meritis justorum morigeros se divinis iussiōnibus exhibentium, premium; neque sati respondet pena mortis sceleri corrū, qui legem Dei præverte ausi sunt. Experiens pariter habemus compertum, viros illos, qui justissimi habentur in hac vita, non continuò et felicissimis esse, et diuturnis agere in terris, siue vicissim impulis quandoque omnia vellificant; optimè nempe corporis habitudine, vita diuturnior. Manent ergo in alterâ vita æterna premia et supilla.*

Abigili Davidem effata ait (1 Reg. 25, 29): *Erit anima domini mei custodita, quasi in fasculo viventium, apud Dominum Deum tuum. Porro inimicorum tuorum anima rotabatur, quasi in impietu et fasculo funde. Quid fasculus viventium, nisi justorum in alterâ vita felicitas? Quid anima rotatio, nisi impiorum in Inferno supplicia?*

Frequentissimè in psalmis et prophetis sub figuris emblematis constituta viris probis felicitas in terra vita designatur; veluti enim justorum animæ potandas dicuntur torrente voluptatis. Hui pertinet fons vite, quo inebriantur; instructissimum illud convivium, cui assident commensales; terra viventium, quam incolent; regnum ecclorum, ad quod invitatur; corona glorie, quæ redimuntur; nitor ille et fulgor majestatis, quo vestimentur (Dan. 13, 3; Sap. 5, 7).

Martyres subt latere Dei exhibit S. Joannes, Apoc. 6, 6; animas Moysis et sanctorum sub throno Dei collocant Rabbini (Vide Vide de vita funeturum. Statu. sect. 7); et in Abraham constituit Jesus Christus (Luc. 18, 23). Samuel Satili per visum sese offenserit, objurgat (1 Reg. 9, 21): *Quare inquietasti me? Jesus Christus*

ad latronem illum probum (Luc. 23, 43). Hodiè mecum eris in Paradiso. Ipsa pariter Jesus comparat regnum celorum convivio (Matt. 8, 11; Luc. 13, 28), cui nec fatu virgines, nec impii, nec ueste nuptiali destituti assidere permitti sunt: sed reiecti illi in tenebras exteriores projiciuntur, ubi est fletus, desperatio, conscientiae angores, et stridore dentium. Agit alibi de vita hujus felicitate, tanquam de regno, in quo primis tenent amici et fidissimi quicunque ministri (Math. 20, 21). His omnibus satis instruimus; eamdem fuisse Hebreorum olim, quæ et nostri temporis, persuationem, de futura vita felicitate, quam magnificis verborum emblematis expriment.

Quanquam justorum in alterâ vita locus destinatus planè est, et dissitus maximè ab impiorum carcere: *Inter nos et vos, ait, chaos magnum firmatum est* (Luc. 18, 26); cruciat tamen, et maximè cruciat impios sub eorum velut oculis exposita justorum felicitas et gloria (Sap. 5, 5): *Hi sunt, ita illi inter se reputant, quos habimus aliquando in derisione, et in similitudinem improperi. Nos intensati vitam illorum astimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos soros illorum est....* Taliæ dixerunt in Inferno hi qui peccaverunt. Impios ille dives Lazari mendici felicitatem oculatus testis spectavit (Luc. 16, 25, etc.), rogavitque Abramum, ut in mundum mittere Lazarum dignaretur, quod fratres suos moneret, ne quid committerent, ut ad æternâ hec supplicia damnarentur. Auctor quarti Esdræ (4 Esdr. 4, 36, etc.) narrat, justorum animas clamare ad Dominum in promptuariis suis in hac verba: *Usquequo spero sic? et quando temeti fructus areæ mercedis nostra? Et respondit ad ea Jeremiel archangelus, et dixit: Quando impletus fuerit numerus seminum in vobis. Quæ sane plurimi quadrant cum illo Apocalypsis 6, 10, ubi martyrum anime sub altare posita clament ad Dominum: Usquequo non vindicas sanguinem nostrum? quibus responsum est, sustinenter adhuc modicum, quod usque fratum et conservorum suorum numerus impletur, qui omnes vitam suam pro Domino essent daturi.*

ARTICULUS VI.

Infernorum supplicia.

Infernus locus designatur in Scripturâ sub nonnibus tenebrarum (Ps. 87, 13, 14, et 1 Reg. 2, 9); perditionis, corruptionis, terra

oblivionis, silentii (Psal. 94, 17, et 45, 17, 3, in Hebreo), profunditatis, procellez, abyssi, putei (Psal. 68, 16), umbra mortis (Psal. 88, 7, 8, Job. 10, 22), loci horroris et confusione. Moyses in Israhelitas adversus Dominum refractorios invenit, ait (Deut. 35, 22): *Ignis successus est in furor meo, et ardedit usque ad Inferni novissimam; deorbitaque terram cum germine suo, montium fundamenta comburet.* Habeamus hic constitutum ignem subterraneum Inferni, locum perditionis, in terra fundo sub ipsis montium fundamentis, sub aquarum abyssis, Hebrei etiam terram et montes aquis imponunt; aquis autem inferiorem collocant Infernum. In moe hoc carcere torti gigantes ejulant (Job 25, 5): *Gigantes genui sub aquis.* In hunc locum impii veluti morticinia in locis quaedam immunda projiciuntur (Psal. 49, 15, et 141, 7). Idem pariter locus horrois, incognitus, impervius obtulibus hominum, oculis Dei nudus est et apertus (Job 26, 6; Prov. 11).

Hec de pœnis Inferni, Isaia 66, 24: *Cadaver virorum, qui prævaricati sunt me: vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur, et erunt usque ad saeculum visionis universæ carni.* Jesus Christus Matthæi 9, 44, inferno accommodat lumen Propheta locum. Mulieris prostitute vias deducere ad Inferos ait (Prov. 2, 18, et 9, 18) Salomon, ad sedes nempe Repham, veterum scilicet gigantum, qui vias suas ante diluvium corruptentes, nominis sui terrore universum concusserunt. *Vir, qui erraverit à via doctrinae, in cœlo gigantum comorabitur* (Prov. 21, 16). Ibi positos gigantes nulla manet egrediens spes. Psalmista Psal. 78, 11: *Aut medici suscitabunt* (Hebr. aut Repham seu gigantes, resurgent) *et confabentur?* Isaia 26, 14: *Mortientes non vident, gigantes non respiciunt; propertere visitabili, et contristabi eos, et perdidi omne memoriam eorum.* Et de Israhelitis agens, futurum denuntiat, ut à Deo in vitam lucidi oris imbre demissio revoventur; sicut viellissim in eorum adversarios deturabit Deus terram ignatum (Hebr. Repham), sub terra nempe ignato claudens, in tenebris quodam arcere (Isa. 26, 19). Vide etiam Ezechiel 31, 15: *Operi eum in abysso;* et Jeremias Thren. 7, 52: *Venatione eopererunt me quasi avem ini-mici mei gratis.* Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me. Iuandaverunt aquæ super caput meum; dixi: *Perii. Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu nouissimo.*

Congruunt postrema haec Propheta verba cum Psalmista Psal. 68, 16, Deum rogante, ne

unquam permittat, ut in abyssum deturbetur, nec Inferni fauces super se claudantur. Nec incongruè cō pariter referretur insomnium Eri, sive quo Plato de Rep. lib. 10. Vir erat Armenius, qui in pœlio tanquam mortuus relictus, integer et incorruptus biduo post in edes suas relatus est; et cum evolutis 12 diebus pœlio tanquam defunctus imponendus esset, ad vitam reversus quæcumque in altera vitâ spectaverat in frequenti auditorum corona narrare agressus est. Referebat autem, se unā cum confertâ mortuorum turbâ, coram iudicibus stetisse; ad iudicium autem illorum imperium justos coeli alta tenuisse, ad dexteram sedentes; impio vero rejectos ad sinistram, quos operimentum quoddam ad usque terrenam profundissima denūsum tegebatur. Addebat sc̄e, cū suō ordine iudicandus accessisset, audivisse à iudicibus, aportere ut annuntiandis iis, que videtur, regredere in terram, quibus oneratus jussiōibus sedulò exinde omnia spectavit, quod certiores de ilis faceret viventes; animadverisse autem, animas, quae in colum ascenderant, quæcumque sub terram rejecte fuerant, per eosdem veluti canales unde ierant, regredi deinde singulas; fulgentes quidem et puras animas, quæ cœli plagi venirent; sordescentes vero, quæ ex Inferis ascenderent. Ut autem veniebant, statim se conferbant in amplissimum quoddam pratum, quasi à labore fesse solatium quoddam captiuitate; ibi vero, quæcumque in terra consuetudine quodam fuerant conjuncte, amplexu et propriorum eventuum narratione prioris amicitiae vinculum magis magisque strigeabant.

Multebantur eo privilegio animæ sceléstissimorum virorum, tyrannorum et hominum humano generi perniciöissimorum; cū enim illæ ad ostium, adiutu tentatūr, accederent, terrâ renitente, ingentique magitu reboante, repellebantur. Aderant non longè viri quidam terribiles, ignem ejacularentes ex oculis, qui regredi cō, unde exierant, noleentes reluctantēs cogehantur. Hac Armenius ille, consona referens tum prejucidio, quibus ipse tenetur, tum gentis sua de statu animalium post obitum persuasioni.

In hanc ferè sententiam docent Rabbini, defunctorum animas ire et redire ad Infera, patentibus illis duodecim priorum mensum ab obitu spatio tenebrosi illius careeris foribus; quanquam sceléstissimorum animæ ita in suppliciis tenentur, ut momento quidem vident a pena. Liber Henoch narrat, S. M.

chælem à Deo jussum, Semiaz aliasque perduelles angelos comprehendisse, onerasse catenis, ad inum terræ fundum reptasse, ubi 70 generationum spatio torquebuntur; quibus evoluti, sistent ad iudicium, ac deturabentur præcipites in chaos ignis aterni, nigro quodam in loco detentî, catenis onerati, æternis cruciatus addicti. Tandem gemina fermè animadvertista in Apocalypsi 20, 5. Angelus è celo descendit clavem tenens abyssi, damonem arripit, veterem illum columbrum alligat, in abyssum deturbat, ostium super ipsum claudit, munique sigillo, ut aditum omnem interdicat.

Sed veterum Testamento documenta, ex occasione illius somni intermissa, iterum resumamus, Isaia 14, 9, etc., de rege Babylonis ait: *Infernus subter conturbatus est in oculis auctoritatis tui, suscitabit tibi gigantes. Omnes principes terræ surrecerunt de solidi suis, omnes principes nationum. Universi respondebunt et dicent tibi: Et tu vulneratus es sic ut nos, et nostri similis effectus es. Detracita est ad Inferos superbia tua, coneidit cadaver tuum; subter te sternetur tinea, et experimentum tuum erunt vermes. Quomodo cedidisti de celo, Lucifer, qui manu orberis? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes. Ad Inferum detrahens in profundum lacu. Qui te videbit, ad te inclinabitur, teque propiciet: Numquid iste est vir, qui conturbavit terram, qui concussum regna? Spectare licet in hoc Prophætæ loco reges et principes in Infero dignitatis sua insignia quadam retinentes, et veluti solatium aliquod capientes de consuetudine ceterorum, quibuscum morum aliqua erat illis affinitas.*

Ezechiel 31, 45, etc., ad regem Egypti loquens, veluti consolatoris revocat à memoriā, Assyriam olim tanquamcedrum Libani procerum, insignem, viriditatem suam spectabilem, quod tumid corda superbiecriter, potentissimum nationum Deum fastosum illum subiecisse, à quo dejectus et in frusta concideretur; quo pariter infirmiorum implacenter cetera circumplantare arbores; ad inum terræ dejectæ inter medios filiorum hominum, qui in tunnulum descenderunt: *In die quando Assur descendit ad inferos (ait Dominus) induxi luctum, operi eum abysso (ne scilicet egreditur), et prohibui flumina ejus, et coercui aquas multas. Contristatus est super eum Libanus, et omnia ligna agri concessa sunt. A sonitu ruina ejus commoti gentes, cum educerent eum ad infernum (ad sepulcrum). Et consolata sunt in terra in-*

fima omnia ligna voluptatis egregia (hebr. ligna Eden, arboris honorum delicioissimorum), atque præclaræ in Libano, universa, quo irrigabantur aquæ; nam et ipsi cum eo descendenter in Infernum ad interfacter gladio, et brachium uniuersumque sedebit sub umbraculo ejus in medio nationum. Cui assimilatus es, inclite atque sublimis inter ligna voluptatis (ligna Eden). Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam; in medio incircumcisorum dormieris, cum eis, qui interficiuntur gladio; ipse est Pharaon, et omnis multitudo ejus.

Comparat hic Propheta Assyrium cedro Libani, et ceteros anti ipsum reges in Infernis detentos, arboribus horti Eden, nempe terrestris Paradisi. Prosequitur in c. 52, 19, de rege Egypti, qui una cum suis ad inum terræ fundum descendit. *Descende, et dormi cum incircumcisio.* In medio interfectorum gladio cadent. Gladius datus est, atraherunt eam, et omnes populos ejus. Ibi Assur et omnis multitudo ejus, in circuitu illius sepulcræ ejus; omnes interfici, et qui eccliderunt gladio. Quoru[m] data sunt sepulcræ in novissimis lacu; et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcræ ejus: universi interfici cedentesque gladio, qui delectant quondam formidinem in terra viventium. Ibi Elam, Mosoch et Thubal.... Et non dormient cum fortibus, cadentibus, et incircumcisio, qui descendenter ad Infernum cum armis suis; et posuerunt gladios suis sub capitibus suis. Ibi Idumæa, et reges ejus et omnes duces ejus. Ibi principes aquilonis omnes, et universi venatores, qui deduci sunt cum interfici, qui dormierunt incircumcisio cum interfici gladio. Videlicet eos Pharaon, et consolatus est super universa multitudine suâ, qui interficta est gladio.

Animadvertisse juvat, nullam hic fieri de Israhelitis mentionem, expressis tantum incircumcisio, tyrrannis, et savissimis quibusque principibus, hominum exitio datis. Sedebit etiam distinguimus Rabbini inter Israhelitas ceterosque populos, Israeliticæ generis neminem à futuri seculi felicitate excludendum autemantes (1). Vide Ezech. 26, 19, 20, ubi de Tyro, tanquam de homine quodam agens, deducendum illum in abyssum ministratur, diluvii aquæ opprimum; ac tandem in Infernum raptandum, in mo terra funda ad populam sempiternam.

Nec ab istis aliudunt, quæ legimus apud Jo-

(1) Ita tamen haec Rabbinorum deliria cum Scripturæ phrasibus vulgaribus convenire credimus, ut nihil tamen habeant magis, quam expressum est Scripturæ doctrinam, repugnans.

sephum (de Bello lib. 2, c. 42, et Antiqu. lib. 18, c. 2). Esseni, sit illi, immortalitatem animarum defendant, docentes illas vix e corporis laqueo solutas, ovantes ad celum veluti longa servitu liberatas esse conferre. Justorum animas trans Oceanum translate in locum quietis et deliciarum plenissimum, ubi nihil incommodi, anni vices nulla. Impiorum vero exterres aguntur in loca injuryis aeris exposita, ubi aeterna manent tormenta. Quia in re eadem sermè sedis Essenis ac poëtis nostris, cum scilicet Tartari et Plutonis regna describunt, sentient. Idem Josephus de Pharisæis testatur, habere illos persusum, animas immortales post decessum deliciis in altera vita frui, facilmente habere in alia corpora regressum. Hæc de probis, improbas vero animas tenent aeternis penit.

Ab allorum Judeorum dogmate quoad personas impiorum ac justorum premia non recessens Philo (de Congressu querendis eruditio- nis causa), aquæ tamen dissidet a paganorum et Esseniorum pariter sententiæ, quod attinet ad Infernum. Quæcumque enim feruntur de Tantali, Syphis, Ixionibus, caterisque ejus saporis apud poetas, ad fabellas amandat, certum constituit, Infernum nihil esse aliud quam impuram et vitiosam fodessimam vitam. Hæc illæ quidem allegoriet. Ceterum asserendum nobis de auctore isto credimus, nihil satis exactum scripsisse illum, sive de loco, ubi impiorum animas torquentur, sive de suppliciorum genere. Quin ei hæc omnia tormenta intra illum tantum temporis articulum definire videtur, quo impiorum animæ divortium faciunt à corpore, amarum illis oppidò momentum, et ingentum malorum complexum.

Constat inter omnes, apertissima legi in novo Testamento de Paradiso et Inferno, gloriæ justorum et impiorum suppliciis, beatitudine aeternoque igne, utramque paginam impliata testimonia. Postrem illa iudicij die hanc proferet Jesus Christus adversus impios sentiant (Matth. 25, 41); *Dicendite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Justos vero hisce consolabitur: Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* S. Joannes in Apocalypsi (Apocal. 2, 11, et 20, 6, 24, et 21, 8) Infernum designat nomine *abyssus, perditionis, et mortis secunda*. S. Judas haec scribit v. 6 de angelis, qui non servaverunt suum principatum: *In iudicium magni dei vinculis eternis sub caligine (Deus) reservavit. Sicut So-*

doma et Gomorrah, et finitima civitates simil modo exornicata, et abeunte post carnem altaram, facte sunt exemplum, ignis eterni penas sustinentes. Similiter et hi, qui carnem quidem maculant. Frustra in re certa testimonia cogentur.

ARTICULUS VII.

METEMPSYCHOSIS.

Ut de metempsychosi tractemus, et argumenti connexio petit, et sententia in eam rem Pharisæorum et Rabbinorum complurim exposcent. Docebant Pharisæi, justorum animabus post factum è priori corpore divortium, primum dari in alia quæcumque corpora adiunctorum (Joseph. Antiqu. l. 18, c. 2. Et de Bello l. 2, c. 12). Tradit etiam Philo, *de Somniis, animas ex aere in corpora illabentes, post solutum corporis vinculum, aereare repete, ex illis vero aliquas invisan semper habere materiam, nihilque magis mettere, quam ut iterum ad corpora redigantur, alias autem aversi planè ab illis inde, insita natura propensione, corpora iterum reponere.*

Quicunque inter Judæos faveant metempsychosis, sive, ut appellant, animarum circumvolutionem, laudent in eam rem illud Jobi 33, 29: *Hæc omnia operatus Deus, tribus vicibus per singulos (homines); quod illi explicant de tripli revolutione, seu triplici regressu animarum ad corpora. Alii vero dictum exponunt de triplici anima, quam hominum singulis assignant. Verus tamen et genui loci sensus est, Deum semel, bis et tertio, i. e., frequenter, hominem à discriminè liberare.*

Pro metempsychosi etiam afferunt locum Isaiae 22, 14, ex paraphrase chaldaeo: *Si dimittetur iniqitas hæc vobis, donec moriamini, Chaldeus habet: Usque ad secundum mortem;* nempe, ut Judæi exponunt, ad secundi usque corporis, ejusdem animæ contubernii, interitum; quo secundo in corpore anima commissa priori vitæ scelerata eluet. Reipsa tamen sermo illæ est de morte aeterna, quam nomine secunde mortis S. Joannes semel, iterum et tertio in Apocalypsi designat (Apoc. 2, 11, et 20, 6, 24, et 21, 8). Afferunt tandem auctoritatem libri Zohar (Zohar, Parash Haja Sara), vetustissimi et magis inter illæ momenta, non obscuræ metempsychosi fuentes.

Nihil tamen habent Judei vetustius Jospho, et Philone, quorum testimonia adduximus. Constat etiam ex Evangelio, opinionem illam Jesu Christi aetate plurimum apud Ju-

dæos invaluisse; quærens enim Christus ab Apostolis, quis ipse qualisque à Judæis reputaret, respondentes audivit (Math. 16, 14): *Alii Joannem Baptizant, alii autem Eliam; alii vero Jeremiam, aut uiam ex prophetis.* Et Herodes Tetrarcha (Math. 6, 14, 15, 16), auditæ prodigijs Jesu Christi famâ, venit in suspicionem, num Joannes Baptista, quem ipse obtruncaverat, rediisset ad vitam. Oltinebat maximè dogmum illud in Oriente, et apud Egyptos polissimū, qui constanti spiritu fide huic se inhaesere jactabant, Herodot. 1, 2, c. 125 (1). Oltinebat pariter et apud philosophos, sive platonicos, sive pythagoricos, nec ab aliis facile, quam à paganis, receperunt Judæi.

Nihil enim sat ad illud conducens occurrit in Scripturâ; loca enim omnia, ubi sermo est de transmigratione spiritus ex uno in alterum hominem, explicanda sunt de Spiritu sancto, ab uno in alterum derivato, e. g., à Moyse in Josue, à Josue in Othonielem, ad Eli in Ellæzum; cùm scilicet Deus decessoris spiritum in successorem transfundat. Afferunt etiam in hanc rem sanctionem illam legi, que Israelites mandat, ut viduam fratris sine liberis decendit superstes frater ducat, quod defuncti illi proles suscitetur. Sed quid hæc ad metem-

(1) Herodotus (lib. 2, cap. 123) metempsychosis doctrinam *Egypti evidenterissime attribuit... Tοι εὐαγγελία δι καταρροντος, οὐ διο τον από την πόλεων ενδιαφέρει, η διο τον από την πόλεων ενδιαφέρει, η διο τον από την πόλεων ενδιαφέρει.* Ancor Investigatio nphilosophicarum de Egyptis et Sinitis (de Paw) Herodotum erravisse contendit, et in errorem etiam induxit Clementem Alexandrinum, Diogenem Laerium, et Philostratum (tomo 2, p. 169); sed, iuxta morem, auctoritates non citat sufficientes ad probandum hunc errorum Herodotum... In annotatione dicit: *Servius Virgilius commentator Egyptiis singulari opiniione etiam attribuit, aperè autem falsam, et sine dubio loquitor de his que animadverit Servius in suo commentario Æneidos (lib. 5, v. 63), scilicet Egyptios tentasse defunctionis corpora servare diu, ut anima illis subdita maneret, et in alia corpora transire tam citè requireret. Hunc locum vero Servii dignum esse credo in quo attentione delegatur, cum clavis illæ locis continet contradictionem quæ inter veteres auctores existunt de metempsychosi apud Egyptios. Difficile erat intelligere cur corporum conservatio tam magis momentu esse visa sit populo in metempsychosis credenti. Juxta Servium hæc ipsa fides Egyptiis dedisset ideam condicendorum corporum, ut defunctione anima à transmigratione que juxta vulgarem opinionem post totam corporis dissolutionem tantum flebat, quod omnino verbis Herodoti congruit: Τοι εὐαγγελία δι καταρροντος.* Ceterum animarum huius migrationis in corpora aliorum animalium in multis monumentis aegyptiacis edilitur.

Tertiò autem hanc animarum transmigrationem repeti autunam ab illo Jobi (1), quod à nobis supra laudatum, altero tamen explicari sensu demonstravimus. Ad rationes certiores supra deductas quod attinet, nihil sanè illæ minus, quam metempsychosis necessitatem evincunt. Nullam nos quidem justam praetendere possumus causationem, si ab officio defunerimus, neque impostum nobis perfectio nis pensum solverimus. Nihil impossible exigit Deus, nec nisi pro meritis supplicia decernit.

(1) Ex omnibus Jobi textibus nullus fortè animæ veram destinationem stabilit evidenteris versiculis 25 et 26 capituli 49: *Scio enim quid redemptor meus vivit et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea vidabo Deum meum. Quantumvis torquerat sensus horum verborum, inde firmissima emerget fides immortalitatis, nec quidquam superstes liebros calumniabit, nisi ut libri Jobi denegent authentiam quæ suo loco adstrueretur.*

Mirari autem subit, quomodo Judæi in eam persusionem venire potuerint, animam Joannis Baptista in Jesum Christum migrasse, cum Joannes Iesu Christo vixerit coeversus, Baptismo illum tinxerit, suoque testimonio commendaverit. Sed certum tenent Rabbini, ad tres usque animas homini assignari, ac fieri unique posse, ut utam habent animam altera deinde supervenient (vide R. Isaac Lorien. de Revol. anim. cap. 5); altera, inquam, sive ante acte vita sceleris expiatura, sive novum perfectio- nis gradum addeptura, sive officium sum majori curi impletura. Tunc secunda illa anima veluti spiritualis pater habetur illius, quem animal; qui sensu eensem Rabbinis sanctis viris filios esse posse in altera vita. Commodum itaque fuit anima Joanni Baptista, ut post obitum in corpus Jesu transmigraret; atque nimis credulis ea persuasio induci potuit, Joannem Baptistam iterum ad vitam redisse, et miraculosa coruscasse.

Neque in homines tantum migrare animas putabant; pronus illis erat in bruta et in res etiam inanimatus transitus; asserit enim Rabbinus quidam nosse se virum quendam male dicimus, cuius anima in arente quendam tormenti missa fuerit, seque ille eam versantem agnoscere. Hanc ille fabellam, quanquam aliqui supra fidem, credulii discipulis persuasi. Tenebat insuper, virorum animas ad mulierum corpora interdum migrare, quanquam tunc steriles anime ille manarent, nec perferentur; unde, inquit, factum est, ut Deus non nisi raro postremum hanc revolutionem permittat. Sunt tandem quae transformentur in leones, in angues, in asinum, singula juxta pravam illam, quam fovent, indolem (vide Jechel Male apud Gaulmin. not. ad vitam Moysis).

Hanc animarum revolutionem ad allegoriam detorquere visus est Philo (de Legib. special.), ita commentus: «Quicunque rationis disciplina non imbuvit, ille in bruti naturam transmutatur, quanquam aliqui nihil illi de pristine hominis figura decedit.» Constat tamen veteres aquæ et recentiores metempsychosim re ipsi tenuisse; quam pariter in locis supra laudatis Philo non obscuri praefert, quanquam ipse non meminit nisi de revolutione animarum in corpora humana, quæ omnia est communissima. Utanque vero tenebant veteres, nec ad tempora, sive ad certam revolutionum periodum definiebant (Ovid. Metamorph. lib. 15):

Omnia mutantur, nihil interit. Errat, et illinc
Huc venit; hinc illuc, et quo libet occupat artus

Spiritus, eque feris humana in corpora transit,
Inque feras poster nec tempore deperit ullus.

ARTICULUS VIII.

Purgatorium.

Modò quid Judæi de Purgatorio sentirent, investigandum. Profectò nosse illos aliquid de Purgatorio, toto anno ab obitu hominis perseverante, ex iis que supra deduximus, satis arbitror constare. Ea temporis periodo integrum est animabus ex inferno ad terram ascenderem, corpus suum invisurum, loci, et homines, quibuscum pecularem habuerant consuetudinem. Toto hoc temporis spatio pro animarum requie preces offerabant. Judæi, solamini aliquid illis, quietis, et à criminibus expiationis se allaturos sperantes.

Veterum Judæorum in eam rem sententia luculentè satis exprimitur 2 Mach. 42, 40, 45. Cùm milites quidam hebrei in certamine necati inter legenda spolia invenientur celata ferre sub vestibus idolothyta quedam, è manubris templi Jamniae, quod crimen erat contra legis sanctionem apertissimum (1) : *Omnibus manifestum factum est, ob hanc causam eos corrueisse.... Atque ita ad preces conversi, rogaverunt, ut id, quod factum erat, delictum oblatione traduceret.... At Judas facili collatione duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium.* Habant ergo persuasum, in locum quendam illos amandatos esse, ubi levaminis aliquid precibus et sacrificis sentirent, et non in loco detineri, unde egressus omnis preclauditur. Tenebant illi, locum, ubi pravaricatores Israel, nempe qui libertatem à peenis sperare poterant, torquerentur, ipsissimum esse infernum, locum illum destinatum suppliciis exteris impiorum, atheonum et scelerissimorum, quos nulla maneret spes reditis et libertatis; discerunt tamen esse inter hos et priores illos rebantur. Primò ad peccata quod attinet, minoribus suppliciis pravaricatores illos torqueri; secundò breviori tempore; constituta enim in pravaricatores Israel poena ad certam diem determinata erat, quin et levabuntur plurimum precibus et oblationibus viventum; impius aeterna omnia.

Fabellas etiam in libris suis narrant, quibus dogma de Purgatorio longè latèque apud illos vulgarum haberi demonstratur (vide Cod. Chaggeah, et Israel pag. 170, col. 2; Bartoloc.

(1) Deut. 7, 25, 26: Nec inferes quidquam ex idolo in domum tuam.

1, 2, p. 152). R. Elizeus, filius Abiae, superstes adhuc semel in Paradisum introductus, ingratum aliquid spectavit; quare minus iecus pedem inde retulit. Docuit ille duo rerum principia, bonum nempe, et malum, in heresim degenerans: nomen pariter immutavit in *Elizæum Acher*, id est, *Elizæum in aliun transmutatum*. Discipulum suum R. Mair hortatorem habuit, ut tandem respiceret, quod et in exitu vite executioni mandavit. Cùm autem de viri illius salute post obitum plures dubii versarentur, fidem suam obligavit Meir, post obitum emissurum se è praetoriorum tumulo fumum Purgatorii, cui ille adductus esset, indicium; quem pariter fumum statim imperio suo cessatorem edixit Johanan Rabbinus, in signum educti hominis è Purgatorio, utroque fidem suam liberare, salus Elizæi certa constiuit omnibus.

Narrant pariter (R. Tanchun, Paras. Tolodoth Noab.), R. Akiba per cemeterium transiensem, in hominem diu ante defunctum incidisse; qui ingentem pondere lignorum sarcinam in humeris deferens, precipiti cursu rapiebatur. Interrogatus a Rabbino, quis esset, num alijus indigeret opis, respondit, se quidem damnatum esse ad lanum, et carbonarium exercendum; dum viveret, telonarium egisse, non sibi pauperum extorsione, atque ingentium aliorum criminum maleficio. Rapim haec dicebat, rogans, ne diutius retineatur, moram omnem penarum suarum prorogationem esse causatus; si quid autem vellet sibi gratum prestare, curaret ut uxorem suam, quam fecerat reliquerat, convenienter, et si fortè natum ex eis filium intelligerer, feminam rogaret, a filium ipsum ad offendendas pro patre preces instrueret in hanc formulam: *Benedicite Dominum, et sit ille benedictus.* Filium Akiba nactus circumcisevit initavit, docuiente Deum rogare; duxit ad synagogam, et vix puer ille per illa verba concepit: *Benedicite Dominum, et sit ille benedictus in secula seculorum*, pater è Purgatori flammis liberatus, per visum sese offerens Akiba, de præstito sibi pietatis officio grates Rabbinio egit quin maximis.

Sabbati dies gratiarum est et indulgentiae animabus Purgatori, si Judeos auilis; omnes enim pœnae eadie suspenduntur. Cui dogmati fidem recusant alii, Rabbinus ad sensum demonstravit, nullum eadē fumum è tumulo patris sui offerti ostendens. Indulgentiae est pariter dies solenni expiationi sacra; cum

enim precibus multas horas impendant Judæi, plurima exerceant penitentie opera, plurimum id pariter solanis afferi misericordis illis opinantur. Rationes etiam eadie singularum animarum suppeditat Deus. Persuasum est autem Judæis, animas illas in loco expiationis non nisi duodecim mensium spatio perseverare; duodecim, inquam, mensium, non anni, quod scilicet annus tredecim interdum mensibus, sicut intercalibus accidit, constet.

Est autem Purgatorium, dicunt illi, in gehenna superiori, quam etiam appellant sinum Abraham, thesaurum viventium, hortum Eden. Inferus est autem in gehenna inferiori; in duos enim gradus distinguunt Infernum (V. Vide o de vita functor. Statu sect. 8). Tenent pariter, Israelitas omnes partem habere in futuro seculo (Judæi in Talmud frequenter), nempe in beatitudine, quod statim post obitum, vel salem post expiatam in Purgatorio crimina recuperentur. Ilane falsam illorum persuasum reprobasse credunt interpres nonnulli Iesum Christum in illo Matth. 12, 32: *Qui dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc secundo, nec in futuro*, sicut et in altero Matthæi 5, 9, ubi futurum protestat Jesus, ut nihil illis prosit quod filii sint Abraham, quòd à meritis in altera vita penitentia existimantur.

ARTICULUS IX.

Sententia paginorum cum Hebraicis consonant.

Antequam extrema manus huius dissertatione imponatur, animadvertere opera pretium duco, quanta sit sententiarum affinitas inter veteres Hebraeos, et priscos è gentilibus poetas atque philosophos. De immortalitatis animarum dogmate communis erat persuasio, non apud Chaldeos tantum, Ægyptios, Hebreos, Indos, atque Orientales ceteros, sed apud Latinos pariter et barbaros, ut tanquam communis generis humani persuasio jure meritoque possit haberi: *Cum de animarum eternitate disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum, aut timentium inferos, aut coelentium.* Utar hæc persuasione publica, ac Seneca Epist. 2, cap. 4. Reputarunt illi animam, tanquam portionem quendam et dimanationem sive familiæ divine substantię (ita Plato in Phædone; Philo de mundi Opif.; Cic. de Somn. Scipion.; Virgil., Ovid., Horat.); autumārunt virorum mortem ab Apolline induci, mulierum à Diana (Homer. Iliad. et Odys. plus semel). Quæ sane congruant cum persuasione He-

braeorum de angelo mortis. Tenuerunt, certa manere in altera vita, sive premia, sive supplicia. Quia Esseniis de Paradiso et Inferno stetit sententia, congruit cum opinione Aegyptiorum (Diodor. Sicul. I, 1), quam sibi adoptarunt Homerus (Odyss. lib. 19 et 24) et Graeci.

Gigantes aquarum ponderes oppresi, audacissimi molimini penas luctus (Job 26, 5) ipsis ferme coloribus apud profanos (Virgil. Eneid. 6; Hesiод. Theogon.) ac apud sacros scriptores pinguntur.

Hic genus antiquum terra, Titania pubes,

Fulmine dejecti, fundo volvuntur in Imo.

Judicium apud Inferos Minois et Rhadamanthi (vide Tertull. Apolog. cap. 47; Lact. Justit. lib. 1, cap. 20; vide Homer., Platon.,

Virgil.) respondet Dei in mortuos iudicio. Metempsychosis sententia, longè latèque in Oriente et Graecia per vagata, communis erat pariter, et ejusdem fermè systematis apud Pharisios, etate Josephi. Mercurius animas deducens post obitum ad inferos, expressus est ad imitationem dogmatis iudicaci de angelo Michaeli ad iudicium Dei animas sistente. Purgatorium Iudaicum occurrit et iam in scriptis non Barbarorum tantum, sed et Graecorum et Latinorum, sive in opinione metempsychosis, quā animae ex alio in aliud corpus expiante traducantur, sive cum animabus multa toleranda docent, ut tandem ad insulas Fortunatas et Elysios campos perveniant.

AN VETERES LEGISLATORES

Et philosophi è Scripturā leges suas et moralem scientiam hauserint,

Dissertatio.

Rectam in scriptis polemicos lanceam tenere, et in astu disputationis in adversum veritatem tantum non abripi, arduum est pariter et infrequens. Certe etatis opinio fuit, id omnibus viribus entitis, ut demonstraret veteres philosophos plura et optima quæque ton in legibus, cum in scriptis suis è sacris Iudeorum libris expressisse. Accidit etiam non infreque, ut variis temporum circumstantiis contraria probarent, nihilque intactum relinquenter, quò intelligenter homines nihil nōesse de Scripturis philosophos; quippe qui mentem habebant et spiritum, non secus ac reliqui omnes ethnici, errorum teñebis obvolvunt; atque in incertum spiritus vagarentur, ut si quid inter eorum libros et mosaicos propheticosque congruere deprehenderetur, id unice casu, et scintillæ naturals luminis, omnibus aquæ mortalibus à Deo concessi, tribuendum fuisset. Et tandem, quo veram, sceno, scriptores quidam id sibi, in aliam extremitatem abrei, probandum suscepserunt (Marshan Canon aegyptiac. et Spencher. de Legibus Hebreorum ritual.), Moysen ipsum leges suas et ceremonias Aegyptiis debuisse; quippe qui in Aegyptio institutus,